次发行股份上市后，由于上市公司送股、转增股本等原因增加的股份，亦应遵守

上述锁定期的约定。

34

第四节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2023 年 4 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 山西焦煤集团有限责任公司 3,265,337,921 62.76% A股流通股，限售流通 A股

2 香港中央结算有限公司 143,236,154 2.75% A股流通股

3 李金玉 35,482,065 0.68% 限售流通 A股

4 高建平 34,062,783 0.65% 限售流通 A股

5 中国太平洋人寿传统保险高分红股票组合 33,509,722 0.64% A股流通股

6 全国社保基金一零六组合 31,304,094 0.60% A股流通股

7 上海宝钢国际经济贸易有限公司 30,275,798 0.58% A股流通股

8 全国社保基金一零三组合 29,022,500 0.56% A股流通股

9 全国社保基金一一七组合 26,599,775 0.51% A股流通股

10 景顺长城景颐双利债券型证券投资基金 20,141,023 0.39% A股流通股

合计 3,648,971,835 70.13% -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 山西焦煤集团有限责任公司 3,265,337,921 57.52% A股流通股，限售流通 A股

2 香港中央结算有限公司 143,236,154 2.52% A股流通股

3 国新投资有限公司 53,879,310 0.95% 限售流通 A股

4 国新新格局（北京）私募证券基金管理有限公司 53,879,310 0.95% 限售流通 A股

5
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人分红

-018L-FH002 深
53,879,310 0.95% 限售流通 A股

6 中国太平洋人寿传统保险高分红股票组合 48,703,687 0.86% A股流通股，限售流通 A股

7 李金玉 35,482,065 0.63% 限售流通 A股

8 高建平 34,062,783 0.60% 限售流通 A股

35

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

9 中国国有企业结构调整基金二期股份有限公司 32,327,586 0.57% 限售流通 A股

10 全国社保基金一零六组合 31,304,094 0.55% A股流通股

合计 3,752,092,220 66.09% -

二、本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 1,106,403,128 21.26% 1,580,541,059 27.84%

无限售条件股份 4,096,560,000 78.74% 4,096,560,000 72.16%

合计 5,202,963,128 100.00% 5,677,101,059 100.00%

四、本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费

用后，拟用于沙曲一二号煤矿智能化项目、沙曲一二号煤矿瓦斯综合开发利用项

目、支付本次交易的现金对价及偿还银行贷款。公司主营业务不会因本次发行而

发生重大变化。本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步增加，资产负

债率将有所下降。本次发行将进一步优化公司资本结构，有效降低财务费用，提

高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

四、本次发行后上市公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定对

象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、

人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

五、本次发行后董事、监事和高级管理人员变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事和高级管理人员结构造成直接影响，

上市公司董事、监事和高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

36

六、本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系、同业竞争及关联交易情况均不会因本次发行而发生重大变化。公司与

控股股东、实际控制人及其关联人之间不会因本次发行而增加关联交易、同业竞

争。

七、本次发行完成后上市公司股权分布仍满足上市条件